
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax 0235/459274;  e-mail: primrafaila@yahoo.com 

   

 

DISPOZIŢIA  Nr. 331/2014 
 

privind rectificarea actului de casatorie al numitilor 
DASCALU COSTANTIN si ANICA 

 
 

având în vedere: 
- cererea înregistratǎ la nr. 3022 din data de 24.01.2014, însoţită de actele doveditoare depuse la 

dosar, prin care doamna Dascalu Anica, cu domiciliul in localitatea Buda, comuna Osesti, judetul 
Vaslui, solicita rectificarea actului de casatorie privind pe Dascalu Costantin si Anica, precum si 
referatul  ofiţerului de stare civilă delegat; 

 - avizul prealabil al Serviciului Public Comunitar Judetean de Evidenta a Persoanelor Vaslui nr. 
108081 din data de 06.03.2014;  

în conformitate cu dispoziţiile cuprinse în art. 58, alin. (1) din Legea nr.119/1996 cu privire la 
actele de stare civilă r(2) cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 63, alin. (2), art. 68, alin.(1) şi art.115, alin.(1), din Legea administratiei publice 
nr. 215/2001 privind administraţia publicǎ localǎ, republicată, modificată şi completată; 

 
 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul  Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

 Art.1. Se rectifică actul de casatorie nr. 40/14.11.1954, privind pe numitii DASCALU 
COSTANTIN si ANICA, înregistrat la Primăria comunei Rafaila, judeţul Vaslui, în sensul că la rubrica: 
  -“numele de familie al sotiei inainte de casatorie ex. 1, 2” in loc de AXINTE se va inscrie 
ACSINTE;  
 - ’’data nasterii sotiei ex. 1, 2’’ in loc de 20 MAI 1934 se va inscrie 18 MAI 1934; 
 - ’’numele de familie al tatalui titularului actului ex. 1, 2’’ in loc de AXINTE se va inscrie 
ACSINTE; 
 - ’’numele de familie al mamei titularului actului ex. 1, 2’’ in loc de AXINTE se va inscrie 
ACSINTE; 

Art.2. Prezenta dispoziţie se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în condiţiile Legii 
nr. 554/2004 la Tribunalul Judeţean Vaslui. 

 Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la îndeplinire de ofiţerul de stare civilă delegat. 
 

 
                       Dată astăzi, 21 martie 2014 

 
P R I M A R , 

Fînariu Constantin  

                           Avizat pentru legalitate, 
                                                                   Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                                                       p. Voicu Victorita  


